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Milí čtenáři,  
není to tak dávno, co premiér Jan Fis-

cher seznámil Poslaneckou sněmovnu 
s prioritami vlády do řádných voleb. Ve 
svém příspěvku zmínil celou řadu témat, 
pochopitelně nechyběly ani oblasti v pů-
sobnosti Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR. Předseda vlády přitom navázal 
na své červnové vystoupení k progra-
movému prohlášení tehdy „pětiměsíční-
ho“ kabinetu. I když se situace mezitím 
zásadně změnila, je zřejmé, že existuje 
kontinuita, kterou Jan Fischer ve svém 
vystoupení zdůraznil. Spojení s dosavadní 
činností samozřejmě provází i mé půso-
bení ve funkci ministra práce a sociálních 
věcí. Ať už se jedná o často skloňované 
fi nancování sociálních služeb, podporu 
zaměstnanosti či realizaci evropských 
projektů. Ale vezměme to po pořádku. 

Premiér Jan Fischer jako určitý prin-
cip defi noval pokračování aktivního boje 
s důsledky ekonomické krize. Poukázal 
přitom na úsilí o vyváženost tří základ-
ních pilířů udržitelného rozvoje: eko-
nomického, sociálního a ekologického. 
Z pohledu ministra práce a sociálních 
věcí bych rád v tomto kontextu zmínil 
náš záměr provést analýzu dávkového 
systému a připravit návrh jeho restruk-
turalizace s cílem zpřehlednit sociální 
dávky a zvýšit efektivnost jejich využití 
bez nároku na navýšení mandatorních 
výdajů. Vím, že se jedná o nelehký úkol, 
kdy je na jedné straně sociální cítění 
a péče o znevýhodněné občany – vzpo-
meňme například dotace na sociální 
služby, o kterých intenzivně jednáme 
– na straně druhé stojí ekonomický po-
hled a ne příliš veselý stav veřejných fi -
nancí. Budeme proto hledat vyváženou, 
sociálně citlivou a odpovědnou cestu, 
s vědomím dopadů do budoucna.  

V následujícím období se rovněž za-
měříme na čerpání evropských peněz. 
Už dříve MPSV spustilo protikrizové 
projekty fi nancované z prostředků Ev-
ropského sociálního fondu. Velký zájem 
fi rem nás mimo jiné vedl k tomu, že 
jsme se rozhodli například na projekt 
Vzdělávejte se! peníze navýšit. Víme, že 
zaměstnavatelům, kteří nemají pro své 
zaměstnance práci na celý pracovní tý-
den, tento projekt pomáhá, stejně jako 
pomáhá lidem zvyšovat si kvalifi kaci, 
a tím také zvyšuje šanci na jejich bu-
doucí uplatnění na trhu práce. Rád bych 
zdůraznil, že považuji za nezbytné nejen 
peníze dávat, ale také kontrolovat jejich 
čerpání. Tak, aby fi nanční prostředky 
směřovaly skutečně tam, kde jsou tře-
ba. V této souvislosti mají úřady práce 
pokyn vše pečlivě kontrolovat, a to pří-
mo v místě a v čase školení. 

Snahou Ministerstva práce a sociál-
ních věcí ČR bude mimo jiné, rovněž 
v souladu s prioritami vlády, zasazovat 
se o efektivní a racionální chod státní 
služby. Chceme tak pokračovat v plnění 
opatření pro zlepšení podnikatelského 
prostředí a v odstraňování byrokratic-
kých překážek v podnikání. Jsem pře-
svědčen, že úřady nemají život znepří-
jemnit, ale usnadnit. Právě pro lidi totiž 
administrativa existuje a musí pracovat.    

PETR ŠIMERKA

MINISTR PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

Ministr práce a sociálních věcí 
Petr Šimerka k opatřením říká: 
„Vím, že šetřit se musí, stejně jako 
je vhodné zvýšit příjmy státního roz-
počtu, aby se Česká republika co 
nejméně zadlužovala. Snažil jsem se 
proto, i s ohledem na budoucnost, 
aby se jednalo o pokud možno rov-
noměrně rozložená opatření, která 
se dotknou nejslabších skupin oby-
vatel co nejméně.“      

Všechna opatření v gesci Minis-
terstva práce a sociálních věcí ČR 
(MPSV) budou platit pouze jeden rok, 
a to od 1. ledna 2010 do 31. prosince 
2010. Výjimkou jsou změny v podpo-
rách v nezaměstnanosti – ty nabyly 
účinnosti před 1. listopadem 2009, 
tj. dříve, než budou účinná opatření 
podle zákona č. 326/2009 Sb., o pod-
poře hospodářského růstu a sociální 

stabilitě. V praxi to jednoduše zna-
mená, že se podpory vůbec nezvýší. 

Opatření mají zvýšit příjmy stát-
ního rozpočtu o 31 mld. Kč (nej-
víc díky zrušení slev na pojistném 
pro zaměstnavatele o 18 mld. Kč), 
z toho 27,9 mld. Kč v roce 2010 a 3,1 
mld. Kč v roce 2011. Rovněž se díky 
nim mají snížit výdaje sociálního 
systému o cca 8,1 mld. Kč (nejvíc 
díky změnám v podporách v neza-
městnanosti o 4,5 mld. Kč), z toho 
6,0 mld. Kč v roce 2010 a 2,1 mld. 
Kč v roce 2011. Legislativní změny 
zasáhnou do čtyř oblastí: pojistného 
na sociální zabezpečení, státní so-
ciální podpory, zaměstnanosti a ne-
mocenského pojištění. Budou mít 
dopad mj. na cca 270 tisíc zaměstna-
vatelů, cca 140 tisíc OSVČ a cca 810 
tisíc rodin. 

Konkrétní opatření v působno-
sti resortu práce a sociálních 
věcí jsou: 

(v závorce jsou vyčísleny roční fi -
nanční dopady) 

Sazba pojistného na sociální zabez-• 
pečení a příspěvku na státní poli-
tiku zaměstnanosti placeného za-

městnavateli měla být v roce 2010 
nižší o 0,9 procentního bodu než 
v roce 2009, tzn. měla činit 24,1 %. 
Tím, že v roce 2010 zůstává stejná 
jako v roce 2009, bude nadále činit 
25 %, adojde tak ke zvýšení příjmů 
státního rozpočtu o cca 9 mld. Kč.

Pokračování na straně 2

Úsporná opatření budou platit jen jeden rok 
Ve Sbírce zákonů České republiky v úterý 20. října 2009 vyšel 
zákon č. 362/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v sou-
vislosti s návrhem zákona o státním rozpočtu ČR na rok 2010.  
Jde o tzv. úsporný balíček, který se významně týká také resor-
tu práce a sociálních věcí. 
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Jak se žije seniorům
v Pyšelích?

Domov pro seniory Pyšely leží asi 
třicet kilometrů od Prahy. Ministr 
do zařízení dorazil krátce po snída-
ni. Klienti se právě připravovali na 
denní aktivity, a tak Petr Šimerka 
uvítal možnost popovídat si pro-
zatím s ředitelkou domova Jitkou 
Plíškovou v její kanceláři. Zajímal 
se, s jakými problémy se vedení 

i ostatní pracovníci domova pro se-
niory musí nejčastěji při své práci 
potýkat. Debata se vedla zejména na 
téma, jak se vypořádat se standardy 
kvality poskytování sociálních slu-
žeb v takovém prostředí, ve kterém 
se nachází právě domov pro seniory 
v Pyšelích. Zařízení, jehož kapacita 
je 60 klientů, je umístěno v historic-
kých prostorách zámku. Charakter 
budovy tak do určité míry limituje 
poskytování sociálních služeb. Jitka 
Plíšková také prezentovala rozvojo-
vé plány domova pro seniory, které 
by měly vést ke zlepšení kvality ži-
vota seniorů a k navýšení kapacity 
zařízení. 

Na kus řeči s klienty 
a pozvání na lívance

V doprovodu ředitelky se ministr 
následně prošel po celém zařízení 
a pohovořil s klienty. Zapovídal 
se například s více než devadesá-

tiletou klientkou, která se právě 
vracela z procházky po zámeckém 
parku. A co se ministr dozvěděl? Že 
největší zálibou stařenky je pletení 
ponožek. A kdyby ještě více naléha-
la, možná by si ministr přeci jen 
jeden nabízený pár odvezl. Padly 
samozřejmě i dotazy na spokojenost 
s prací personálu, na něž se mu 

dostalo pochvalných odpovědí. Bě-
hem návštěvy domova stihl ministr 
zhlédnout i ukázku rehabilitačně-
terapeutického cvičení seniorů. Ale 
pozvání na lívance, které personál 
chystal klientům k obědu, už musel 
bohužel z časových důvodů odmít-
nout. 

Pokračování na straně 2

Nečekaná ministerská „vizita“ proběhla hladce
V rámci Týdne sociálních služeb se ministr Petr Šimerka rozho-
dl navštívit některá zařízení sociálních služeb. Co bylo cílem 
předem neohlášené návštěvy? Především poznat chod těchto 
zařízení za běžného provozu. Volba padla na Domov pro senio-
ry Pyšely a Diagnostický ústav sociální péče v Tloskově. 
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I v době ekonomické krize fi r-
my chápou, jak je důležité starat 
se o bezpečnost práce a zdraví za-
městnanců. V úterý 20. října pře-
dali ministr práce a sociálních věcí 
Petr Šimerka a generální inspektor 
Státního úřadu inspekce práce Ru-
dolf Hahn v Kaiserštejnském paláci 
v Praze osvědčení Bezpečný podnik 
zástupcům 19 společností.

Firmy Biocel Paskov, MP Krásno 
a SYNTHOS Kralupy ocenění získa-
ly už počtvrté. Bezpečnými podniky 
jsou tak nepřetržitě 12 let. Kromě 
nich dostaly letos osvědčení také: 
Kostelecké uzeniny, a. s., SPOLANA, 
a. s., VOKD, a. s., Plzeňská tepláren-
ská, a. s., Energotrans, a. s., Pražská 

teplárenská, a. s., 
Siemens Elektro-
motory, s. r. o., 
Vesuvius Solar 
Crucible, s. r. o., 
Správa a údržba 
silnic Pardubic-
kého kraje, Fatra, 
a. s., KOVOKON 
Popovice, s. r. o., 
Tractebel Engineering, 
a. s., Isolit-Bravo, spol. s r. 
o., BIS Czech, s. r. o., ČEZ 
Distribuce, a. s., a ČEPRO, a. s. 

Ocenění se uděluje každý rok 
podnikům, které splnily podmínky 
programu Bezpečný podnik. Pro-
gram Bezpečný podnik je jedním ze 

způsobů, jak imple-
mentovat systém 
řízení bezpeč-
nosti a ochrany 
zdraví při práci 
do celkového 
managementu, 
a docílit tak vyšší 

úrovně bezpečno-
sti a ochrany zdraví. 

Zlepšování pracovních 
podmínek a pracovního 

prostředí je také jednou ze 
základních priorit Evropské unie. 
Jde o nepřetržitý proces, který musí 
mimo jiné reagovat na zcela nová 
rizika, která vznikají v návaznosti na 
měnící se hospodářské, sociální a de-

mografi cké podmínky Evropy a na 
podmínky práce, které výrazně ovliv-
ňuje uplatňování nových technologií. 

Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ČR a Státní úřad inspek-
ce práce považují prosazování 
a realizaci programu Bezpečný pod-
nik za prioritní a chtějí ho podporovat 
i v následujících letech. Podle obou 
institucí je bezpečnost a ochrana 
zdraví při práci stejně důležitým 
hlediskem při řízení podniku, jako 
jsou například ekonomické priority. 
Systematická péče o danou oblast je 
jako nedílná součást státní politiky 
zakotvena také v Národní politice 
bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci České republiky.  (TZ)

Letos získalo ocenění Bezpečný podnik 19 firem
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Pokračování ze strany 1

Zaměstnavatelé si měli od roku • 
2010 odečítat od pojistného na 
sociální zabezpečení a příspěvku 
na státní politiku zaměstnanosti 
polovinu náhrady mzdy za dobu 
dočasné pracovní neschopnosti 
(karantény) jen za zaměstnance se 
zdravotním postižením. Tím, že si 
v roce 2010 zaměstnavatelé budou, 
tak jako v roce 2009, odečítat od 
pojistného polovinu náhrady mzdy 
za dobu dočasné pracovní ne-
schopnosti (karantény) za všechny 
zaměstnance, protože nedochází 
ke snížení sazby pojistného, dojde 
ke zvýšení výdajů státního rozpoč-
tu o cca 2,2 mld. Kč.
Zvýší se maximální vyměřovací • 
základ pro pojistné v roce 2010 
z dnešního 48násobku průměr-
né mzdy na 72násobek, tj. na 
1 707 048 Kč (zvýšení příjmů státní-
ho rozpočtu o cca 4 mld. Kč).
Zruší se slevy na pojistném, které • 
je možné uplatňovat od srpna 2009 
(zvýšení příjmů státního rozpočtu 
o cca 18 mld. Kč).
Sníží se přídavek na dítě o 50 Kč • 
a také rozhodný příjem pro nárok 
z 2,5 na 2,4násobek životního mi-
nima (úspora výdajů státního roz-
počtu cca 633 mil. Kč). V praxi to 

znamená, že se výše přídavku na 
dítě vrátí na úroveň před 1. červen-
cem 2009, tj. před tím, než nabyl 
účinnost zákon č. 326/2009 Sb., 
o podpoře hospodářského růstu 
a sociální stabilitě.  
Zavede se jednotná procentní saz-• 
ba pro výpočet denní výše nemo-
cenského na 60 %, a tím se zruší 
zvýhodnění dlouhodobých pracov-
ních neschopností (karantén; úspo-
ra výdajů 2,4 mld. Kč).
Zavede se stejná úprava peněžité • 
pomoci v mateřství a vyrovnávací-
ho příspěvku v těhotenství a ma-
teřství, jako je u nemocenského 
a ošetřovného, a to tak, že se sní-
ží zápočet výdělku pro stanovení 
denního vyměřovacího základu 
do první redukční hranice ze sou-
časných 100 % na 90 % a zároveň se 
sníží procentní sazba pro výpočet 
peněžité pomoci v mateřství ze 
současných 70 % na 60 % (úspora 
výdajů cca 1,6 mld. Kč).
U ošetřovného se zavede obdobná • 
třídenní karenční doba jako u ná-
hrady mzdy, nově tak bude ošet-
řovné náležet až od 4. kalendářního 
dne ošetřování člena rodiny (úspo-
ra výdajů cca 0,4 mld. Kč).
Výše podpory v nezaměstnanos-

ti zůstane stejná, jako je nyní, tj. ke 
zvýšení, se kterým počítal zákon č. 

326/2009 Sb., o podpoře hospodář-
ského růstu a sociální stabilitě nedo-
jde (úspora výdajů o cca 4,5 mld. Kč).  

Na webu MPSV už jsou zveřejně-
ny kalkulačky pro výpočet nemo-
cenského, ošetřovného a peně-
žité pomoci v mateřství v podobě, 
v jaké budou platit od 1. ledna 2010. 
Najdete je na adrese http://www.
mpsv.cz/cs/4215. 

Opatření se dotknou všech, kteří 
výše uvedené dávky pobírají či pobírat 
budou. Těm lidem, kteří například dáv-
ky nemocenského pojištění pobírají už 
v letošním roce, se s účinností od 1. led-
na 2010 sníží na úroveň, kterou stano-
vuje úsporný balíček. Těm, kteří dávky 
nemocenského pojištění začnou pobí-
rat v příštím roce, se vypočítají podle 
právních předpisů platných v roce 
2010. Od 1. ledna 2011 se zase přepočí-
tají na výši platnou před úsporným ba-
líčkem. Obdobný postup se týká všech 
oblastí v kompetenci MPSV.   

Dalším úsporným opatřením z ob-
lasti MPSV je snížení příspěvků na 
provoz motorového vozidla pro zdra-
votní stav odůvodňující mimořádné 
výhody. Bude se realizovat změnou 
příslušné vyhlášky, a to následov-
ně: dávka se sníží o 50 % u II. stupně 
a o 20 % u III. stupně. Změna přinese 
úsporu výdajů státního rozpočtu ve 
výši 621 milionů Kč. 

Úsporná opatření budou platit jen jeden rok 

FOTO: © MIROSLAV HLAVKO | DREAMSTIME.COM

Jako samostatný návrh zákona bylo 
v Poslanecké sněmovně schváleno 
snížení platů představitelům státní 
moci a některých státních orgánů, 
soudcům, poslancům Evropského 

parlamentu a státním zástupcům, 
a to o 4 %. Opatření má v roce 2010 
znamenat celkovou úsporu výdajů 
státního rozpočtu ve výši cca 126,7 
milionů Kč. (TZ)

Historicky první kulatý stůl s od-
borníky na bezpečnost a ochranu 
zdraví se uskutečnil 6. října na Mi-
nisterstvu práce a sociálních věcí ČR. 
Cílem akce bylo vyměnit si poznat-
ky z kontrol, poukázat na zjištěné 
nedostatky při provádění zkoušek 
a projednat systém udělování akre-
ditací pro provádění zkoušek, který-
mi jsou ověřovány odborné způso-
bilosti v prevenci rizik a k činnosti 
koordinátora bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci na staveništi. 

Debata 
nad průběhem zkoušek

Lidé, kteří zkoušky z odborné způ-
sobilosti v prevenci rizik úspěšně ab-
solvují a získají odbornou způsobilost 
v prevenci rizik, mají u zaměstnavate-
le na starosti vyhledávání, vyhodno-
cování rizik a navrhování nápravných 
opatření. Další osoby, které získají 
osvědčení koordinátora BOZP na 
staveništi, vykonávají podle zákona 
č. 309/2006 Sb., v platném znění, a 
prováděcích právních předpisů, čin-
nosti při přípravě a při realizaci stavby. 

Během diskuse mimo jiné zazně-
lo, že je třeba, aby se sjednotily stan-
dardy písemné i ústní části zkoušky 
(zejména počet otázek v písemném 
testu nebo v ústní části zkoušky), 
stanovil maximální počet uchazečů 
v jednom zkušebním termínu, zadá-
valo zpracování písemných prací ke 
zkoušce apod. Je nezbytné, aby zku-
šební otázky kromě souladu s plat-
nými právními a jinými předpisy 
byly na patřičné úrovni, a prověřily 
tak znalosti a odborné předpoklady 
uchazečů stát se odborně způsobi-
lými osobami. Rovněž je nezbytné 
dodržovat pravidla při sestavování 
odborných zkušebních komisí. Od-
borné zkušební komise tvoří za-
městnanci držitele akreditace nebo 
další odborníci z praxe. 

Seznam držitelů 
akreditací na internetu

Akreditovaných subjektů, kterým 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR udělilo souhlas k provádění 
zkoušek z odborné způsobilosti fy-
zických osob v prevenci rizik nebo 

odborné způsobilosti koordinátora 
BOZP na staveništi, je celkem 29. 
Seznam odborně způsobilých osob 
a seznam držitelů akreditací uveřej-
ňuje ministerstvo na českém Focal 
Pointu na adrese: www.osha.europa.
eu/fop/czech-republic/cs. 

I když kulatý stůl nevyřešil všech-
ny otázky, které byly vzneseny na 
zástupce ministerstva, jednání bylo 
hodnoceno kladně. Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR se proto 
rozhodlo pořádat tyto akce pravidel-
ně, aby mohlo docházet k průběžné 
výměně zkušeností na úseku pro-
vádění zkoušek a udělování akre-
ditací a aby se případné problémy 
odstranily co nejdříve. Rovněž, aby 
se pozitivní zkušenosti některých 
držitelů akreditací, kteří provádějí 
zkoušky na různých místech České 
republiky a vyzkoušeli již desítky 
a v některých případech až stovky 
osob, přenášely na držitele akredi-
tací, kteří ještě takové zkušenosti 
s prováděním zkoušek nemají.   

(K tématu BOZP více na straně 7 – 
Bezpečná práce)

(TZ)

Pokračování ze strany 1

Maximálně prosazovat 
zásadu dobré praxe

Z Pyšel se ministr práce a sociálních 
věcí vydal na cestu do Tloskova. Di-
agnostický ústav sociální péče v Tlos-
kově s kapacitou kolem 200 klientů 
patří k několika zařízením, jejichž 
zřizovatelem je Ministerstvo práce 
a sociálních věcí ČR. Ústav poskytu-
je klientům s mentálním postižením 
celkem sedm druhů sociálních služeb, 
z nichž základ tvoří domov pro osoby 

se zdravotním postižením, chráněné 
bydlení a odlehčovací služby.  

Ani v Tloskově předem o ministerské 
návštěvě nevěděli. Petr Šimerka bez 
ohlášení vstoupil do pracovny ředitele 
ústavu Antonína Duška. Po přivítání se 
i v Tloskově vedla debata na téma kvali-
ty poskytování sociálních služeb. Disku-
tována byla zejména otázka zabezpečení 
ochrany práv a oprávněných zájmů kli-
entů. Ministr Šimerka i ředitel Dušek se 
shodli, že je třeba maximálně prosazo-
vat zásadu dobré praxe, která musí být 
tím hlavním při tvorbě standardů kvali-
ty poskytování sociálních služeb. 

Ústav plně integrovaný 
do života vesnice

Při následné prohlídce ústavu se 
ministr mohl přesvědčit, že byť je are-
ál v Tloskově rozsáhlý, není nikterak 
izolován od okolního světa a je plně 
integrován do života vesnice. Klienti 
DÚSP v Tloskově žijí v tzv. rodinách 
– bytech, kde na společný obývací po-
koj upravený dle potřeb klientů nava-
zují samostatné ložnice. I při velkém 
počtu klientů se v Tloskově dbá na 
individualizaci péče. Ministr navští-
vil několik těchto „rodin“ a s klienty 
si neformálně popovídal. Během 
rozhovoru bylo patrné, že klienti jsou 
se životem v ústavu spokojeni, mají 
možnost se rozvíjet a je jim ze strany 
pracovníků ústavu zajištěno dosta-
tečné pohodlí. Ministr Šimerka si 
také prohlédl špičkový rehabilitační 
komplex, který je součástí zařízení, 
a po krátké debatě s klienty a pra-
covníky ústavu návštěvu v Tloskově 
ukončil. 

Ministerská „vizita“ v Pyšelích 
a Tloskově dopadla dobře. V obou 
zařízeních se ministr setkal se spoko-
jenými klienty a s personálem, který 
se seniorům a lidem se zdravotním 
postižením snaží život co nejvíce 
zpříjemnit. A tak to má být.  

TOMÁŠ REZEK

Pracovní tým, v kterém jsou kromě 
expertů z MPSV i odborníci z minis-
terstev vnitra, pro místní rozvoj, škol-
ství, mládeže a tělovýchovy, sprave-
dlnosti, zdravotnictví, zahraničních 
věcí a ministra pro lidská práva a ná-
rodnostní menšiny, debatoval také 
o plánované analýze systému. Reali-
zovat se má v rámci Národního akč-
ního plánu k transformaci a sjedno-
cení péče o ohrožené děti na období 
2009–2011 (dále jen „NAP“ – http://
www.mpsv.cz/fi les/clanky/7440/NAP.
pdf).

Které oblasti je třeba změnit?

NAP letos v červenci schválila vlá-
da. Defi nuje klíčové aktivity nutné 
pro zvýšení kvality práce s ohrožený-
mi dětmi a rodinami. Transformace 
má čtyři základní cíle:

snížit počet dětí dlouhodobě umís-• 
těných ve všech typech ústavní 
péče, 
zvýšit životní šance dětí, podporo-• 
vat rozvoj osobnosti dítěte, jeho 
nadání a rozumové i fyzické schop-
nosti v co nejširším objemu a za-
chovávat životní úroveň nezbytnou 
pro jeho tělesný, duševní, duchov-
ní, mravní a sociální vývoj, 
zvýšit kvalitu práce a dostupnost • 
služeb pro ohrožené děti a rodiny,
sjednotit postup pracovníků při řeše-• 
ní konkrétní situace ohrožení dítěte.
Pro to, aby systém péče o ohrože-

né děti vyhovoval požadavkům nej-

lepšího zájmu dítěte, je třeba změnit 
ho v následujících oblastech: 

síť,• 
kvalita,• 
řízení,• 
fi nancování,• 
legislativa.• 

Změny se týkají všech složek sys-
tému – vertikálně (od úrovně pracov-
níků v terénu, obcí, až po ústřední 
orgány státní správy a nestátní orga-
nizace s celostátní působností) i hori-
zontálně (tj. napříč resorty, které se 
podílejí na práci s ohroženými dětmi 
a rodinami, napříč subjekty státní 
správy, samosprávy a nestátního 
sektoru). Vše přitom musí probíhat 
současně a koordinovaně. 

Komplexní analýza systému

Výchozím předpokladem transfor-
mace je komplexní analýza systému. 
Ta dosud v České republice chybí, 
a bude proto první fází realizace NAP. 
Analyzovat se budou tři oblasti:

postup ohroženého dítěte napříč • 
systémem (resorty),
regionální (krajské) sítě služeb pro • 
ohrožené děti a rodiny,
řídící, metodické a kontrolní funk-• 
ce státní správy.
V současné době se připravuje zadá-

vací dokumentace na provedení analýzy 
tak, aby veřejná zakázka mohla být vy-
psána ještě na podzim letošního roku. 

Jednotný systém 
a standardy kvality

Z praxe je zřejmé, že systém péče 
o ohrožené děti není v České repub-
lice jednotný. Zejména specializované 
odborné služby (např. dětská psychi-
atrie), ale i běžné terénní služby (např. 
poradenství, doprovázení aj.) nejsou 
v některých regionech dostupné. 
Stejně tak nejsou pevně stanoveny 
standardy kvality práce s ohrožený-
mi dětmi. I ty by měly v rámci NAP 
vzniknout, měly by mít nadresortní 
charakter a hlavní cíl: pomáhat ohro-
ženým dětem a rodinám. Defi novat 
budou základní parametry práce s kli-
entem a jeho rodinou, etický rozměr 
práce, typologie služeb a jejich síťo-
vání. Standardy rovněž budou jasně 
stanovovat požadavky na kvalifi kaci 
pracovníků, řízení a fi nancování práce 
s ohroženými dětmi.  (TZ)

Péči o ohrožené děti pomůže 
sjednotit Národní akční plán

Systém péče o ohrožené děti musí být průhledný a funkční tak, aby 
dítě v krizi mělo perspektivu a zbytečně se nedostávalo do insti-
tucí, tj. například do kojeneckých ústavů, dětských domovů nebo 
diagnostických ústavů. Shodla se na tom meziresortní koordinační 
skupina k transformaci systému péče o ohrožené děti, která nedáv-
no jednala na Ministerstvu práce a sociálních věcí ČR (MPSV). 
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Nečekaná ministerská „vizita“ proběhla hladce
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Bezpečnost práce a ochranu zdraví 
je třeba řešit průběžně

h ž é děti ůž
Rodina
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Česká správa sociálního zabez-
pečení vyplácela ke konci letošního 
září celkem 2 094 808 starobních dů-
chodů. Přitom penzistů starobních 
i osob pobírajících důchody invalidní 
a pozůstalostní evidovala ČSSZ cel-
kem 2 770 585. Těm Česká správa 
sociálního zabezpečení ke 30. 9. 2009 
vyplácela celkem 3 398 543 důchodů. 
Kromě toho zasílala ČSSZ celkem 
55 751 důchodů do zahraničí. 

Invalidních důchodů (jedná se 
o částečné i plné invalidní důchody) 
vyplatila ČSSZ klientům ke konci 
září celkem 586 867, pozůstalost-
ních důchodů (vdovské, vdovecké 
a sirotčí) bylo 716 868. 

Průměrná výše 
starobního důchodu

Průměrná výše starobního dů-
chodu činila v září 2009 celkem 
10 031 Kč, z toho u mužů 11 159 Kč 
a u žen 9 124 Kč (pozn.: jedná se vy-

plácené starobní důchody vč. před-
časných). Pro srovnání: v roce 2005 
ke stejnému datu činil průměrný 
starobní důchod 7 731 Kč (u mužů 
činil 8 646 Kč a u žen 7 020 Kč). Prů-
měrný věk penzistů pobírajících sta-
robní důchod byl v září 68 let (muži 
69 a ženy 66 let). 

Nejvyšší průměrný starobní důchod 
dostávali důchodci v Praze – 10 720 Kč 

(muži – 11 755 Kč, ženy – 9 940 Kč), nej-
nižší průměrný starobní důchod byl 
vyplácen v kraji Vysočina – 9 752 Kč 
(muži – 10 724 Kč, ženy – 8 919 Kč).

Z čeho se důchod skládá

Důchod se skládá ze základní 
a procentní výměry. Základní výmě-
ra je pro všechny druhy důchodů 
stejná – 2 170 Kč měsíčně. Procent-
ní výměra se stanovuje individuálně 
procentní sazbou z výpočtového zá-
kladu podle získané doby pojištění. 
Nejnižší procentní výměra starob-
ního důchodu je v současné době 
770 korun měsíčně. Lidem, kteří se 
dožijí 100 let, se procentní výměra 
důchodu zvyšuje o 2 000 korun.

Více informací a aktuální důchodo-
vou statistiku najdete na webových 
stránkách ČSSZ na adrese: http://
www.cssz.cz/cz/informace/statistiky/
duchodova-statistika/.

ZDROJ: ČSSZ

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 
(k 30. 9.)

Počet důchodců 2 645 100 2 683 784 2 719 161 2 754 011 2 770 585
z toho   ženy 1 637 584 1 656 280 1 674 015 1 687 546 1 690 405

muži 1 007 516 1 027 504 1 045 146 1 066 465 1 080 180
Počet vyplácených důchodů 3 268 673 3 310 174 3 347 121 3 383 046 3 398 543
z toho starobní 1 961 870 1 995 350 2 028 865 2 066 005 2 094 808

invalidní 570 055 580 055 586 686 588 745 586 867
pozůstalostní 736 748 734 769 731 570 728 296 716 868

Rok 2005 2006 2007 2008 2009 
(k 30. 9.)

Celkem 1 961 870 1 995 350 2 028 865 2 066 005 2 094 808

ČSSZ

Počty důchodů a důchodců ve 3. čtvrtletí 2009
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Vyhláška Ministerstva práce a so-
ciálních věcí ČR č. 359/2009 Sb. 
s účinností od 1. 1. 2010 upravuje 
proces stanovení míry poklesu pra-
covní schopnosti a posuzování inva-
lidity a vymezuje náležitosti posudku 
o invaliditě. V oblasti posuzování 
invalidity tak nahradí stávající právní 
úpravu – vyhlášku č. 284/1995 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů, která od 
1. 1. 1996 blíže upravovala posuzová-
ní invalidity pro účely důchodového 
pojištění. Nabytím účinnosti vyhlášky 
č. 359/2009 Sb. se ust. §§ 5 až 8 a pří-
lohy č. 2 až 4 vyhlášky č. 284/1995 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, zrušují. 

Nutno refl ektovat pokroky
moderní medicíny

Dosavadní vyhláška č. 284/1995 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, po 14 le-
tech své existence již neumožňuje 
v dostatečné míře aplikovat poznatky 
lékařské vědy tak, jak k nim došlo 
v posledních letech. Řadu chorobných 
stavů je nyní možno diagnostikovat 
podstatně dříve, v počátečním stadiu, 
a tím dosáhnout i lepších léčebných 
výsledků. Řada stavů dříve neléčitel-
ných nebo obtížně léčitelných se dá 
úspěšně léčit, vyléčit nebo stabilizovat, 

lze zpomalit progresi či zmírnit nepří-
znivé dopady, tj. rozsah a tíži případ-
ných nepříznivých průvodních jevů 
nebo následků zdravotního postižení. 
Tyto skutečnosti mají příznivý vliv na 
osoby se zdravotním postižením, ne-
boť výsledný funkční stav organismu 
v důsledku zdravotního postižení je 
díky výše uvedenému pokroku v řadě 
případů podstatně lepší, než jak umož-
ňovaly možnosti medicíny v době, kdy 
vznikla vyhláška č. 284/1995 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů. Pozitiva 
moderní medicíny mají samozřejmě 
nejen příznivý dopad na zdravotní stav, 
ale i na kvalitu života a schopnost pra-
covního začlenění jedince se zdravot-
ním postižením. Proto bylo potřebné 
pro účely I. etapy důchodové reformy 
a zákona č. 306/2008 Sb., kterým je 
s účinností od 1. 1. 2010 novelizován 
zákon č. 155/1995 Sb., o důchodo-
vém pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů, vydat i nový prováděcí práv-
ní předpis k posuzování invalidity. 

Charakteristika 
vyhlášky č. 359/2009 Sb.
Vyhláška č. 359/2009 Sb. vychá-

zí z principů dosavadní vyhlášky 
č. 284/1995 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Jde zejména o vlastní pro-
ces stanovení míry poklesu pracovní 
schopnosti, stanovení příčin dlouho-
době nepříznivého zdravotního stavu, 
rozhodující příčiny dlouhodobě nepří-
znivého zdravotního stavu, hodnoce-
ní závažnosti vlivu více zdravotních 
postižení. Součástí je i hodnocení 
dopadu dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu na pokles pracovní 
schopnosti a na schopnost využívat 
dosažené vzdělání, zkušenosti, znalo-
sti, schopnost pokračovat v předchozí 
výdělečné činnosti nebo na schopnost 
rekvalifi kace, a to jak v případech „po-
sudkově obvyklých“, tak i v situacích, 
kdy je vliv dlouhodobě nepříznivého 
zdravotního stavu podstatně větší 
nebo naopak zcela nepodstatný. 

I když v řadě skutečností vyhláš-
ka č. 359/2009 Sb. vychází ze 
stávající právní úpravy (vyhláška 
č. 284/1995 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů) nově přináší:

způsob zhodnocení a využití za-• 
chované pracovní schopnosti u in-
validity prvního a druhého stupně, 

vymezení zcela mimořádných pod-• 
mínek, které umožní postihnout 
specifi ka stávajících plně invalid-
ních pojištěnců podle ust. § 39 odst. 
1 písm. b) zákona č. 155/1995 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, kteří 
mají zdravotní postižení uvedené 
v příloze č. 3 vyhlášky č. 284/1995 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, 
vymezení náležitostí posudku o in-• 
validitě, což umožní pojištěnci být 
informován o výsledku posouzení 
svého zdravotního stavu, poklesu 
pracovní schopnosti a invalidity, 
přílohu vyhlášky, v níž se v pat-• 
nácti kapitolách uvádějí procentní 
míry poklesu pracovní schopnosti 
u jednotlivých skupin zdravotních 
postižení a nejčastějších druhů 
zdravotních postižení,
systemizaci jednotlivých kapitol • 
zdravotních postižení v souladu 
s Mezinárodní klasifi kací nemocí – 
MKN – 10. revize,
snížení počtu položek jednotlivých • 
druhů zdravotních postižení, se zajiš-
těním jednotného pohledu na zdra-
votní postižení obdobného charakte-
ru a dopadu na pracovní schopnost,
odkazy na použití různých hodno-• 
tících indexů, škál, testů pro hod-
nocení funkčních poruch, 

moderní klasifi kaci funkčních po-• 
ruch, 
promítnutí nových hodnotících • 
kriterií s ohledem na funkční poru-
chy a jejich dopad na kvalitu života 
(denní aktivity a schopnost parti-
cipace), a to na základě principů 
Mezinárodní klasifi kace funkčních 
schopností, disability a zdraví (ICF 
dle WHO), 
zkrácení dosavadních nedůvodně • 
dlouhých lhůt pro stabilizaci stavu 
(u onkologických postižení, poúra-
zových a pooperačních stavů), 
rozšíření problematiky infekcí • 
vzhledem k jejich narůstajícímu 
významu při globalizaci,
nastavení maximální míry poklesu • 
pracovní schopnosti tak, aby tyto 
hodnoty plně postačovaly k uznání 
invalidity třetího stupně a současně 
vyjadřovaly, že i při velmi těžkých 
zdravotních postiženích pojištěnec 
neztrácí všechny duševní, smyslo-
vé a fyzické schopnosti významné 
pro práci.

Význam nové právní úpravy
pro lékařskou 

posudkovou službu
Lékaři posudkové služby sociálního 

zabezpečení dostávají moderní práv-
ní předpis, který má kredit odborné 
lékařské veřejnosti i pojištěnců a kte-
rý posudkovým lékařům umožní po-
suzovat invaliditu v souladu s moder-
ními poznatky lékařské vědy.

Je nepochybné, že nová vyhláška 
č. 359/2009 Sb. klade vyšší nároky 
na lékařskou posudkovou službu. 
Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR a Česká správa sociálního zabez-
pečení věnují velkou pozornost od-
borné přípravě lékařské posudkové 
služby na nové posuzování invalidity 
po 1. 1. 2010 jak po stránce vzdělává-
ní, metodické přípravy, kvality posu-
zování, kontroly posuzování, tak i po 
stránce technicko-administrativní. 
Systematická příprava lékařské po-
sudkové služby přispěje od 1. 1. 2010 
k plynulému přechodu posuzování in-
validity z dosavadní právní úpravy na 
novou, podle zákona č. 306/2008 Sb.,
vyhlášky č. 359/2009 Sb. MPSV 
i ČSSZ plánují po 1. 1. 2010 soustav-
né monitorování posuzování invalidi-
ty s cílem postihnout případné indivi-
duální problémy a včas je řešit. 

Nový způsob posuzování invalidity od 1. ledna 2010
Informace o vyhlášce č. 359/2009 Sb., kterou se stanoví procentní míry poklesu pracovní schopnosti a náležitosti posudku o invaliditě a upravuje posuzování pracovní 
schopnosti pro účely invalidity (vyhláška o posuzování invalidity).

Pár důležitých slov na závěr

Je nutno připomenout, že vyhláška 
č. 284/1995 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, nedoznala od roku 2000 
změn, které by odrážely nové poznat-
ky lékařské vědy. Proto je vyhláška 
č. 359/2009 Sb., a její pojetí v konkrét-
ních skutečnostech podstatně odlišná. 
Tak jako není možno v současnosti 
diagnostikovat a léčit nemoci podle 
poznatků lékařské vědy v roce 1995, 
není možno v roce 2010 posuzovat 
zdravotní stav a pracovní schopnost 
na úrovni poznatků lékařské vědy 
z roku 1995. Nové pojetí posuzování 
invalidity je v souladu s názory od-
borné lékařské veřejnosti a pokroky 
lékařské vědy s akcentací funkčních 
schopností, aktivit a participací. Nový 
způsob posuzování umožní posoudit 

profi l funkčních schopností jedince, 
důsledky zdravotních postižení na 
pracovní schopnost a následně cíleně 
kompenzovat pokles jeho pracovní 
schopnosti odpovídající invaliditě. 
Odborným garantem vyhlášky se 
stala Česká lékařská společnost J. E. 
Purkyně, jejímuž vedení a předním 
odborníkům jednotlivých lékařských 
oborů je nutno poděkovat za dlouho-
dobou spolupráci na přípravě vzniku 
nové právní úpravy. I když nová práv-
ní úprava byla přijata v době, kdy se 
ve společnosti hledají cesty k dosaže-
ní úspor ve veřejných fi nancích, jejím 
záměrem nebylo ani není „ušetřit na 
zdravotně postižených“, ale po cca 15 
letech poskytnout posudkové službě 
sociálního zabezpečení (která je kom-
petentní posuzovat invaliditu) a po-
jištěncům systému důchodového po-

jištění moderní právní předpis, který 
respektuje pokroky v medicíně. 

ALENA ZVONÍKOVÁ

ODBOR POSUDKOVÉ SLUŽBY MPSV
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Počet všech důchodců a důchodů (dle evidence ČSSZ)

Pozn.: Jedná se o důchodce a důchody vyplácené v České republice, tj. bez výplat do ciziny.

Počet pouze starobních důchodců (dle evidence ČSSZ)

Invalidizace v letech 1997–2007 podle počtu nově přiznávaných invalidních důchodů

Zdroj: MPSV - Statistické ročenky 1997–2007
Vysvětlivky: PID – plný invalidní důchod, ČID – částečný invalidní důchod, Celkem – PID+ČID

Tři stupně invalidity od 1. ledna 2010
Zavádí je zákon č. 306/2008 Sb., který novelizuje současný zákon o důchodovém 
pojištění č. 155/1995 Sb. Nový právní předpis stanoví, že pojištěnec bude invalidní, 
jestliže mu kvůli dlouhodobě nepříznivému zdravotnímu stavu poklesne pracovní 
schopnost nejméně o 35 %. Na míře poklesu bude záviset stupeň invalidity:
1. stupeň se bude týkat lidí, jejichž pracovní schopnost poklesla nejméně 
o 35 %, nejvíce však o 49 %.
Invalidita 2. stupně bude znamenat pokles pracovní schopnosti nejméně 
o 50 %, nejvíce však o 69 %.
Nejtěžší, tj. 3. stupeň invalidity se bude týkat těch osob, kterým poklesla 
pracovní schopnost nejméně o 70 %.

Peníze
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Dny s Evropou
aneb 15 let služeb EURES

U příležitosti 15. výročí Evropských slu-
žeb zaměstnanosti (EURES) se konají Dny 
s Evropou. Zájemci o práci v zahraničí se bě-
hem této akce od poradců EURES dozvědí 
možnosti pracovního uplatnění v Evropě a 
také to, co je třeba si zařídit před odjezdem i 
po příjezdu do konkrétní země.

První konzultační dny byly zacíleny na 
Velkou Británii (20. října) a Španělsko (4. 
listopadu). Na životní a pracovní podmínky 
kterých dalších zemí se můžete přijít infor-
movat a kdy?

Norsko – život a práce
Úterý 1. prosince 2009

Švédsko – život a práce

Úterý 1. prosince 2009

Maďarsko – život a práce

Čtvrtek 3. prosince 2009

Seminářů o pracovních možnostech, které se konají v JOB SHOPu v Mar-
tinské ulici (naproti VZP) na Praze 1, se zúčastní poradci služby EURES 
z vybraných zemí a chybět nebudou samozřejmě ani čeští konzultanti. 

Podrobný program včetně časového harmonogramu 
a informační leták najdete na webu EURES 
http://portal.mpsv.cz/eures/dny_s_evropou.

Do Evropského roku boje proti 
chudobě a sociálnímu vyloučení 
se zapojí všechny členské státy EU, 
každý se svým konkrétním progra-
mem. V České republice za realiza-
ci programu odpovídá Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR. Aktivity 
Evropského roku 2010 na evropské 
úrovni ofi ciálně zahájí ministerská 
konference k chudobě 21. ledna 
2010 v Madridu. V České republice 
Evropský rok 2010 odstartuje úvodní 
tisková konference, na níž se počítá 
mimo jiné s účastí ministra práce 
a sociálních věcí Petra Šimerky. 

Efektivně řešit otázku chudoby

Evropský rok 2010 je závazkem 
členských států EU vůči Evropské 
komisi efektivně řešit otázku chudoby, 
která ohrožuje nejzranitelnější skupiny 
společnosti, zejména ty, kdo mají zne-
snadněný přístup na trh práce – starší 
osoby, matky samoživitelky, zdravotně 
postižení atd. Česká republika si proto 
v rámci svého Národního programu 
Evropského roku boje proti chudobě 
a sociálnímu vyloučení pro rok 2010 
stanovila pět prioritních oblastí, kde by 
chtěla především ve spolupráci s ne-
ziskovým sektorem efektivně působit 
prostřednictvím dotační podpory a in-
tenzivní informační kampaně. 

Těmito prioritními
oblastmi jsou: 

Prevence sociálního vyloučení 
v důsledku předluženosti

Občané jsou doslova zavaleni nabíd-
kami fi nančního trhu, fi nanční insti-
tuce uzpůsobují své produkty tak, aby 
oslovily co možná nejširší veřejnost. 
Chybí však dostatečná informovanost 
široké veřejnosti, aby si občané byli 
schopni sami vyhodnotit nebezpečnost, 
rizikovost své zadluženosti, zejména 
v relaci ke schopnosti své dluhy splácet. 
K růstu zadluženosti přispívá i součas-
ná hospodářská krize, kdy občané ne-
jsou schopni splácet své dluhy, neboť 
ztratili práci či se dostali do částečné 
nezaměstnanosti a na umoření sta-
rých dluhů si vytvářejí dluhy nové.

Přístup na trh práce osobám 
vzdáleným tomuto trhu – kon-
cept aktivního začleňování

S dlouhodobou nezaměstnaností 
jsou spojeny jevy materiální a sociální 
deprivace. Nezaměstnané osoby klesají 
pod životní úroveň, na kterou průměr-
ný člen majoritní společnosti bez pro-
blémů dosahuje. To ve svém důsledku 

vede k tomu, že tito lidé nemají ade-
kvátní životní podmínky. Ztěžuje jim to 
tak možnosti participace na sociálních 
vztazích a znemožňuje chovat se ve 
společnosti obvyklým způsobem. V ko-
nečném důsledku to vede k sociální 
izolaci, vyloučení ze sociálních vztahů, 
ztrátě podpory komunity, diskriminaci 
a nedostatku příležitostí pro vzdělání 
a zaměstnání.

Aktivizace územní veřejné správy 
při tvorbě a hodnocení akčních 
plánů boje proti chudobě a soci-
álnímu vyloučení

Hospodářský rozvoj venkovských ob-
lastí (území mimo velké aglomerace) 
často zaostává (zejména chybí přísluš-
ná infrastruktura) a nedostatek ekono-
mických aktivit vede k odlivu pracovní 
síly z těchto oblastí. Ve venkovských ob-
lastech vzdálených od větších měst jsou 
často nedostupné sociální a další veřej-
né služby, což zvyšuje riziko, že dojde 
ke zhoršení životní situace ohrožených 
skupin (senioři, zdravotně postižení 
ad.), zvyšuje u nich riziko sociálního 
vyloučení a sociální izolace.

Zvýšení úrovně vzdělanosti 
a konkurenceschopnosti na trhu 
práce

Možnosti přístupu ke vzdělání ne-
jsou mezi jednotlivými sociálními 
skupinami rovnoměrně rozděleny, 
naopak v této oblasti lze nalézt znač-
né disproporce. Současná podoba 
vzdělávacích systémů i vyspělých zemí, 
a to i přes snahu těmto tendencím 
zabraňovat, často spíše než k vyrovná-
vání šancí v přístupu ke vzdělávání 
napomáhá reprodukci vzdělanostních 
nerovností a mezigenerační transmisi 
vzdělanostního a kulturního kapitálu. 
Tato skutečnost se projevuje i v oblasti 
dalšího vzdělávání.

Podpora přiměřeného bydlení 
sociálně vyloučených skupin 
a řešení bezdomovectví

Ačkoliv se celková úroveň bydlení 
v ČR zvyšuje, reálná situace na trhu 
s byty je taková, že hrozí stav, kdy kom-

Program Evropského roku 2010 pomůže řešit problém sociálního vyloučení

V Dotač-
ním programu 
EY 2010 budou moci 
žádat o fi nanční podporu pro-
jekty, které spadají do prioritních 
oblastí (1. prevence sociálního vy-
loučení v důsledku předluženosti, 
2. přístup na trh práce osobám vzdále-
ným tomuto trhu, 3. aktivizace územní 
veřejné správy při tvorbě a hodnocení 
akčních plánů boje proti chudobě a so-
ciálnímu vyloučení, 4. zvýšení úrovně 
vzdělanosti a konkurenceschopnosti 

na trhu práce, 5. pod-
pora přiměřeného 

bydlení sociálně 
vyloučených 

s k u p i n 
a řešení 

b e z d o -
m o -
v e c -
tví). 

M i -
nimální výše 

dotace pro projek-
ty v daných prioritních 

oblastech je 100 tisíc korun, 
maximální výše podpory, kterou je 

možné získat pouze v rámci první a dru-
hé priority, je 1 milion korun. 

Žadateli o dotaci mohou být:

obce a organizace zřizované obce-• 
mi,

kraje a organizace zřizované kraji,• 
svazky obcí,• 
občanská sdružení,• 
účelová zařízení registrovaných • 
církví a náboženských společností
obecně prospěšné společnosti,• 
školská a vzdělávací zařízení.• 

Žádost o dotaci pro rok 2010
je možné podat v termínu 
do 20. listopadu 2009.

Podmínkou je, aby žadatel sídlil 
a realizoval aktivity projektu na úze-
mí České republiky. Žadatelé o dotaci 
zároveň nesmějí mít k datu podání žá-
dosti závazky po lhůtě splatnosti vůči 
státnímu rozpočtu, státnímu fondu, 
zdravotním pojišťovnám, České sprá-
vě sociálního zabezpečení, fi nanční-
mu úřadu nebo rozpočtu územního 
samosprávného celku.

Bližší informace k Dotačnímu pro-
gramu EY 2010 jsou k dispozici na 
internetových stránkách www.mpsv.
cz nebo na www.EY2010.cz. 

(RED)

Jedná se o 3. výzvu vyhlášenou 
v rámci Integrovaného operačního 
programu, oblast intervence 3.1 Služ-
by v oblasti sociální integrace zamě-
řenou na aktivitu b). Tou je investiční 
podpora při zajištění dostupnosti ta-
kových služeb, které umožní návrat 
příslušníků nejvíce ohrožených soci-
álně vyloučených romských lokalit 
zpět na trh práce a do společnosti. 

K čemu mají peníze sloužit?

Peníze jsou určeny na investice do 
sociálních služeb (například na odbor-
né sociální poradenství, nízkoprahová 
zařízení pro děti a mládež, terénní 
programy, krizovou pomoc, kontaktní 
centra či tzv. domy na půli cesty) a na 
investice do komunitních center a dal-
ších činností v sociálně vyloučených 

romských lokalitách (například vol-
nočasové, vzdělávací nebo sportovní 
aktivity). Na jeden projekt je možné 
získat minimálně 500 000 Kč, maxi-
málně pak 20 000 000 Kč. Podpora 
může být až do výše 100 % způsobi-
lých výdajů s tím, že 85 % prostředků 
půjde z ERDF, zbývajících 15 % pak ze 
státního rozpočtu České republiky.  

Zdroje dalších informací

S projekty se mohou přihlašovat 
výše uvedené subjekty mimo region 
hlavního města Prahy, a to až do 30. 
června 2013. Seznam sociálně vylou-
čených romských lokalit, na které 
může být projekt zaměřen, je součás-
tí vyhlášené výzvy (Příručka pro ža-
datele a pro příjemce). Bude průběž-
ně aktualizován na základě analýz a 
výsledků činnosti Agentury pro so-
ciální začleňování v romských lokali-
tách tak, aby výzva reagovala na ob-
jektivizované a aktuální potřeby dané 
lokality. Podrobnosti k výzvě včetně 
Příručky pro žadatele a příjemce lze 
nalézt na webu ministerstva práce a 
sociálních věcí na adrese http://www.
mpsv.cz/cs/7613.  (TZ)

Více než půl miliardy do sociálně 
vyloučených romských lokalit

Celkem 557,7 milionu Kč. To je částka z prostředků Evropského fondu regionálního rozvoje (ERDF) 
a státního rozpočtu ČR určená na projekty směřující do romských lokalit v rámci výzvy vyhlášené 
30. září 2009. Výzva se jmenuje Investiční podpora vybraných sociálních služeb a činností pro pří-
slušníky sociálně vyloučených romských lokalit/komunit. Vyhlásilo ji Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ČR a využít ji mohou obce, svazky obcí a nestátní neziskové organizace.
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binace rostoucí příjmové diferenciace, 
zadlužování českých domácností, stár-
nutí populace a vývoje na trhu s bydle-
ním přispěje ke zhoršování podmínek 
bydlení osob nejvíce ohrožených sociál-
ním vyloučením. Bytové potřeby těchto 
osob jsou uspokojovány zejména for-
mou nájemního vztahu, přičemž nové 
nájemní byty se v běžné developerské 
výstavbě prakticky nestaví.

Základní informace o Národním 
programu Evropského roku boje 
proti chudobě a sociálnímu vyloučení 
v České republice naleznete na www.
EY2010.cz. Ofi ciální, pravidelně aktu-
alizovaná podoba stránek včetně pře-
hledu pořádaných aktivit bude spuš-
těna v lednu 2010. Národní programy 
Evropského roku 2010 jednotlivých 
členských států EU jsou zveřejněny na 
stránkách http://ec.europa.eu/social/
main.jsp?catId=808&langId=en.  (TZ)

Dotační program EY 2010 na podporu 
projektů zaměřených proti chudobě 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR v příštím roce podpoří částkou ve výši přibližně 10,5 milio-
nu korun aktivity, které mají výrazně přispět k řešení problému chudoby v České republice. Dotační 
řízení ministerstvo vypsalo v rámci Národního programu Evropského roku boje proti chudobě a 
sociálnímu vyloučení pro rok 2010. Program spolufinancuje Evropská unie.
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Tip

ZdravíPoradna při hledání zaměstnání

Protože každý konfl ikt je jiný 
a vždy ho spoluutváří více aspektů, 
neexistuje – bohužel – jedna jedi-
ná strategie řešení. Existuje však 
mnoho možností, jak ke konfl iktům 
přistupovat pozitivně a dosahovat 
dobrého vyústění. Ani boj, ani útěk 
nebo vytěsnění nepřinášejí urovnání, 
které by uspokojilo všechny. Toho 
lze dosáhnout teprve vědomým vy-
pořádáním s konfl iktem, s jeho příči-
nou a s potřebami protějšku. Přitom 
pomáhá přenést se do prožívání dru-
hého, vnímat jeho pocity a aktivně 
nabízet řešení.

Zkoumání příčin

Když jde o konfl ikt mezi lidmi, 
hraje velkou roli rozlišení jeho pří-
čin a spouštěčů. Často sice při kon-
fl iktech rozeznáme spouštěč, neod-
halíme však vlastní příčinu. Ovšem 
teprve když ji známe, jsme schopni 
konfl ikt řešit.

Nenaplněné potřeby

Martin byl nedávno povýšen na 
vedoucího týmu a nastupuje na nové 
pracovní místo. Místo aby podle 
slibu dostal vlastní kancelář, má se 
o novou kancelář dělit s jedním ko-
legou. Martin zuří tak, že vtrhne do 
kanceláře svého nadřízeného a povo-
lí otěže svému rozčilení: „To bych si 
vyprosil. Dohodli jsme se, že dostanu 
vlastní kancelář!“

Kdybychom se Martina zeptali na 
příčinu jeho vzteku, asi by odpově-
děl: „Nebyla dodržena naše dohoda.“ 
Tato odpověď ukazuje, že Martin 
sice rozeznává spouštěče konfl iktu, 
nikoli však příčinu. Nedodržení slibu 
konfl ikt vyvolává. Co však konfl ikt 
způsobilo? Zde přicházejí do hry 
Martinovy potřeby. Stát se vedoucím 
týmu pro něj znamená důležitý krok 
v kariéře. Potřebuje svou vlastní kan-
celář jako zřetelnou vnější známku 
svého úspěchu. Zde tkví příčina.

Martinova potřeba ocenění a ve-
řejného uznání není naplněna. To 
v něm vyvolává velký hněv. Ale místo 
aby přišel na kloub příčině, drží se 
Martin spouštěče a napadne svého 
nadřízeného. Co ten s jeho útokem 
udělá? Nadřízený se patrně bude 
bránit nebo se rozhodne pro protiú-
der. Nebo začne konejšit a pokusí se 
konfl ikt potlačit. Ani jedna z těchto 
reakcí Martinův konfl ikt nevyřeší, 
jen ho zesílí. 

Jestliže nadřízený zareaguje obra-
nou, protiútokem nebo potlačením, 
bude jasné, že ani on nerozeznává 
příčinu Martinova konfl iktu. Pak má 
před očima spouštěč konfl iktu, nedo-
drženou dohodu. Skutečná příčina, 
totiž nenaplněná potřeba ocenění 
a uznání, zůstane nepovšimnuta.

Jestliže se oba snaží o pozitivní ře-
šení konfl iktu, potřebují znát příčinu. 
Jinak zůstane konfl ikt nevyřešený 
nebo se najde jen špatný kompromis, 
jak ukazují následující možné reakce:

Reakce 1: Obrana
Nadřízený se omluví za své chová-

ní a vysvětlí Martinovi, že bohužel 
není žádná kancelář k dispozici a on 
tedy nemohl rozhodnout jinak. Mar-
tin může přijmout omluvu i pochopit, 
že nemůže mít vlastní kancelář. Ale 
konfl ikt, potřeba uznání, je stále pří-
tomný.
Reakce 2: Protiúder

Nadřízený následně Martina na-
padne: „Ještě před několika týdny 
jsme mluvili o tom, že výkony ve va-
šem týmu neodpovídají požadavkům. 
Přesto stojím za rozhodnutím, že jste 
byl povýšen na vedoucího týmu. Než 
tedy ode mě něco budete příště poža-
dovat, potěšilo by mě, kdybyste nej-
prve vy sám předložil výkony, které 
jsou pro takovou pozici žádoucí.“

Tím, že nadřízený vnese do hovoru 
jiná témata, hrozí, že konfl ikt se roz-
roste. Možnost, že Martin se bude 
moci věnovat skutečné příčině kon-
fl iktu, bude stále nepravděpodobnější.
Reakce 3: Potlačení

Nadřízený reaguje chladnokrevně: 
„Ano, máte pravdu. Nedávno jsem se 
ve váš prospěch rozhodl jinak. Ta 
kancelář je větší a nachází se stra-
tegicky mnohem výhodněji. Kromě 
toho ji sdílíte s panem Homolou, se 
kterým přece úzce spolupracujete. 
Proto je mnohem lepší, když budete 
sedět blízko sebe. A navíc jste přece 
přátelé.“ 

Rovněž při této reakci nadřízený 
nezkoumá skutečnou příčinu Mar-
tinova výstupu. Nyní Martin může 
buď svou věc vzdát, nebo může zku-
sit předložit námitky. Jestliže se však 
opět vrátí ke spouštěči – nedodržené 
dohodě – bude řešení konfl iktu vel-
mi nepravděpodobné, protože nadří-
zený ho bude dále konejšit.

Všechny tři reakce zřetelně uka-
zují, že nemá smysl se zaměřovat 

na spouštěče konfl iktu. Člověk pak 
léčí symptomy a nevěnuje se příčině. 
K léčbě dochází teprve při ošetření 
nemoci. U konfl iktu tomu není jinak.

Na výše uvedeném příkladu se uka-
zuje, že nás může zasáhnout mnoho 
konfl iktů. Reagujeme pak už jen jako 
zmíněný nadřízený na Martinův útok. 
Přitom podle našeho obvyklého způ-
sobu chování sáhneme po útěku, úto-
ku nebo potlačení. Rychlá reakce se 
zpravidla zaměřuje na to, co konfl ikt 
právě vyvolává. Naše reakce nečeka-
jí, až náš rozum konfl ikt zanalyzuje 
a najde příčinu. Dá se toho však do-
sáhnout cvičením. 

U pracovníků z oddělení reklamací 
můžeme pozorovat, že se bleskové-
mu hledání příčiny konfl iktu nepo-
chybně dá naučit: „O co mému pro-
tějšku skutečně jde? Jaká základní 
potřeba u něj není naplněna?“ Tyto 
otázky jsou rychle nastoleny a od-
startují snahu o poznání konfl iktu 

a jeho příčiny – i když je vždy nelze 
rychle zodpovědět. 

Lidé, kteří jsou ve své práci často 
vystaveni útokům, potřebují zcela 
zvláštní strategie, aby se vyhnuli jejich 
eskalaci. Kdo je ve své práci denně 
vystaven stížnostem, kritice, provoka-
cím a negativním pocitům, musí tomu 
něčím čelit. Běžné strategie jako útěk 
nebo útok nefungují. Pracovník sot-
va může prchnout pokaždé, jakmile 
toho na něj bude moc. Rovněž útočné 
chování není natrvalo udržitelné. Kdo 
na každý útok reaguje protiútokem 
a chytá se každé provokace, ten bude 
do konfl iktů zatažen neustále.

Kdo naopak konfl ikty vytěsňuje 
a nechce je vnímat, ten zřejmě na 
následky svého postupu po nějaké 
době onemocní. Konfl ikty pak totiž 
nebudou ani rozeznány, ani je nebu-
de možné zpracovat a vyřešit.

UKÁZKA Z KNIHY UMĚNÍ PŘÁTELSKÉHO 

ŘEŠENÍ KONFLIKTŮ (PORTÁL 2009)

Strategie vlídného řešení konfliktů (nejen) v zaměstnání
Snad v každé životní situaci jsme často vystavováni konfliktním 
situacím. Někdy se setkáme se špatnou obsluhou v restauraci, 
jindy s napětím na pracovišti nebo s neuspokojivými osobními 
situacemi. Pokud budeme osobní či skupinové konflikty igno-
rovat, místo abychom se jimi vědomě zabývali, bude nás to stát 
spoustu energie a povede to k neblahým důsledkům v osobní 
nebo profesní rovině.

3. díl

Kdo má cíl, ví, 
kam směřuje
Hledání zaměstnání lze charakte-

rizovat jako soubor aktivit, jejichž 
hlavním cílem je najít práci. Prefe-
rovat však pouze jeden jediný cíl 
by byla veliká chyba. Při pohybu na 
trhu práce vykonávají uchazeči řadu 
činností, a přirozeně tak nelze oče-
kávat jen jediný výsledek.

Například při telefonickém oslo-
vení zaměstnavatele uchazeči zcela 
běžně směřují rozhovor k posouzení 
kvality pracovního místa a požadav-
kům zaměstnavatele. Tyto informa-
ce, jsou-li získány, následně vnímají 
jako měřítko vlastních šancí. V pra-
xi to znamená: „Řekněte mi, jaké 
máte požadavky a co daná práce ob-
náší, a já posoudím, zda má cenu se 
o takové místo ucházet.“ Rozhovor 
vedený tímto směrem, i když může 
pro uchazeče někdy vyznít příznivě, 
však získání práce nijak negarantu-
je. Lze pochopit, že uchazeči chtějí 
najít práci co nejdříve a uvítali by 
zrychlení procesu výběru, ale tak-
hle to zkrátka nefunguje.

Oslovení zaměstnavatele je jednou 
z dílčích etap hledání zaměstnání 
a jako takové může přinést jediný 
možný pozitivní výsledek, kterým je 
sjednání termínu osobního pohovoru. 
To je současně cílem zmíněné etapy. 
Rozhovor však v tomto případě bude 
veden zcela odlišně, a to se zaměře-
ním na dosažení reálného výsledku.

V prvním případě uchazeč vy-
hodnotí svoji šanci a smysl dalšího 
jednání. V druhém případě uchazeč 
hodlá dosáhnout cíle, tedy termínu 
osobního jednání. Sám tak vyhodno-
tí své šance a své předpoklady smě-
rem k dané pracovní pozici, připraví 
si argumentaci a při rozhovoru má 
jasný zájem – přesvědčit zaměstna-
vatele, že jednání bude mít pozitiv-
ní přínos. Zaměření pozornosti na 
reálný a adekvátní cíl tak umožňuje 
zvolit správnou strategii a celkově 
zvýšit efektivitu aktivit.

Při hledání zaměstnání existují 
tři základní etapy, které současně 
defi nují tři zásadní cíle a umožňují 
směřovat pozornost k dosažení po-
zitivního výsledku.
1. etapa
Vyhledávání pracovních příležitostí 
s cílem oslovit zaměstnavatele

Dosažení tohoto cíle je zcela zá-
sadní. V nadměrné většině případů 
není problém v nedostatku pracov-
ních příležitostí, ale v nezájmu tyto 
příležitosti využít. Je totiž snadnější 
inzerát odložit např. z důvodu vyso-
kých nároků zaměstnavatele než se 
důsledně připravit a o pracovní mís-
to s nasazením zabojovat.
2. etapa
Oslovení zaměstnavatele s cílem 
osobního pohovoru

Zaměstnavatele můžeme zpravi-
dla oslovit telefonicky nebo písem-
ně. V obou případech je rozhodující, 
zda je naše nabídka (obsah sdělení, 
obsah životopisu) pro zaměstna-
vatele atraktivní a také adekvátní 
cílené pracovní pozici. Zaměstnava-
tel musí nabýt dojmu, že s námi má 
cenu jednat.
3. etapa
Osobní pohovor s cílem přesvědčit 
o svých kvalitách a přínosu pro 
fi rmu

Abychom někoho přesvědčili 
o svých kvalitách, musíme je nejpr-
ve sami dobře znát a měli bychom 
jim věřit. Není nutné zaměstnavateli 
lhát. Plně postačí nehodnotit nároky 

zaměstnavatele v nadnesené míře 
dokonalého zaměstnance, který 
všechno zná a umí, ale v reálné for-
mě skutečných nároků na kvalitní 
pracovní výkon.

Zmíněné etapy lze také efektivně 
využít při hledání důvodů neúspě-
chu. Každá etapa bude vykazovat 
jinou úspěšnost, což znamená, že 
ani příčiny neúspěchu nemohou mít 
obecnou podobu (věk, pohlaví, pra-
xe, děti, znalost cizích jazyků apod.). 
Zpravidla je problém v neznalosti 
vlastních předpokladů, využití mož-
ností profesního uplatnění a způso-
bu prezentace.

Text vychází 
z publikace Jak 
hledat a najít za-
městnání – rady 
a tipy pro uchaze-
če od Zbyňka Sie-
gla z produkce na-
kladatelství Grada. 
Nové, aktualizova-
né vydání oblíbené 
příručky přináší ověřené rady a tipy 
pro všechny uchazeče o zaměstnání. 
Absolventi, ženy po mateřské dovole-
né, dlouhodobě nezaměstnaní, ucha-
zeči vyššího věku a další lidé obtížně 
hledající zaměstnání v knížce najdou 
více rad, jak překonat svůj pesimis-
mus, jak efektivně hledat práci a oslo-
vovat zaměstnavatele, jak při výběru 
uspět a pracovní místo získat. 
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Stres je jedním z nejzávažnějších 
problémů, jimž dnes v oblasti bez-
pečnosti a zdraví při práci v Evropě 
čelíme. Je mu vystaven téměř každý 
čtvrtý pracovník a ze studií je zřejmé, 
že je také příčinou 50–60 % všech 
zmeškaných pracovních dní. 

Počet osob trpících 
stresem poroste

Stresem trpí 22 % pracovníků v EU 
-27 (údaj z roku 2005) a je také dru-
hým nejčastěji hlášeným zdravotním 
problémem z povolání. Počet osob 
zažívajících stres, jenž je způsoben 
či zvyšován prací, navíc pravděpo-
dobně poroste. Změny ve světě prá-
ce kladou na pracovníky stále větší 
požadavky, neboť je často snižován 
počet pracovních míst, je nutné být 
stále pružnější, pokud jde o vyko-
návání úkolů a dovednosti, a vytrácí 
se rovnováha mezi prací a osobním 
životem. 

Stres má také výrazný dopad na 
celkový hospodářský výsledek orga-
nizací. V roce 2002 byly roční náklady 
spojené se stresem při práci v EU15 
vyčísleny přibližně na 20 miliard eur. 

Jak se stresu bránit?

Dobrou zprávou je, že stres při 
práci lze řešit logicky a systematicky 
stejně jako jiné otázky BOZP. Buď 
s vámi, nebo s vaším zástupcem 
by měly být konzultovány změny 
na pracovišti, které mají vliv na váš 
zdravotní stav a bezpečnost, včet-
ně změn, které mohou být příčinou 
stresu. K tomu můžete přispět tak, 
že vymezíte problémy a navrhnete 
jejich řešení. 

Kroky, které můžete učinit, abys-
te se stresu ubránili:

Požádejte o větší odpovědnost při • 
plánování vlastní práce.
Požádejte o možnost podílet se • 
na rozhodování v oblasti, které se 
vaše práce týká.

Pokud se domníváte, že jste obtě-• 
žováni, promluvte si s nadřízeným, 
zástupcem zaměstnanců nebo s ji-
ným kolegou, který má pochopení, 
a veďte si záznamy o tom, k čemu 
došlo.
Pokud vám není jasné, jaké jsou • 
vaše povinnosti, promluvte si 
s nadřízeným. 
Pokud se domníváte, že potřebu-• 
jete odbornou přípravu, požádejte 
o ni.
Pokud začínáte mít pocit, že práci • 
nezvládáte, promluvte si s nadří-
zeným nebo se zástupcem zaměst-
nanců. 

ZDROJ: HTTP://OSHA.EUROPA.EU

Před stresem v práci 
je třeba se chránit
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Každoročně stát na zajištění sociálních služeb a zajištění péče blízkými osobami přispívá desítkami miliard korun. „Tato oblast přitom není jen o penězích, zákonech a stan-
dardech,“ říká ministr práce a sociálních věcí Petr Šimerka. „Často je důležitý obyčejný lidský přístup, odhodlání, nasazení a pomyslná podaná ruka. Žádný vyspělý stát totiž 
nesmí dopustit, aby se znevýhodnění lidé… (viz tajenka).“

Křížovka

6 |Kaleidoskop

Vyluštěnou tajenku zasílejte na 
adresu redakce novin do 26. listo-
padu. Jeden z vás získá publikaci 
Teambuilding autorky Evy Mo-
hauptové z produkce nakladatel-
ství Portál. Kniha se věnuje team-
buildingu, rozvoji fi remních týmů, 
outdooru a učení zážitkem. Zamě-
řuje se na ně z hlediska fi remního 
prostředí a použitelnosti pro pra-
covní skupiny a týmy. Rozebírá 
na případových studiích možnosti 
řešení různých pracovních situací 
a interpersonálních problémů, na-
příklad začínajícího týmu, sladění 
týmu, rozporů mezi odděleními, 
soutěživé nebo spolupracující at-
mosféry ve skupině apod. 

Tajenka z minulého čísla: 
„… péči o znevýhodněné lidi.“ Pu-
blikaci Základy sociální práce od 
O. Matouška a kol. z produkce 
nakladatelství Portál získává paní 
L. Haňková z Nového Města nad 
Metují. Gratulujeme. 

Projekt

Kalkulátor

Vzorem je Velká Británie

Mimo rodinu žije v České republice 
téměř 22 tisíc dětí a mladých lidí. Pěs-
tounská péče zde není dostatečně roz-
vinutá a je třeba zvýšit počet pěstounů 
tak, aby mohlo co nejvíce dětí vyrůstat 
v rodinném prostředí. Nedostatečné 
přípravné i průběžné vzdělávání pěs-
tounů je jednou ze slabin stávajícího 
systému náhradní rodinné péče. Velká 
Británie je považována za zemi s nejroz-
vinutějším systémem pěstounské péče 
na světě. Pěstouni zde běžně pečují 
například i o děti s velmi těžkým posti-
žením či poruchami chování. Asociace 

pro adopci a pěstounství (BAAF) je nej-
větší britská organizace zaměřená na 
náhradní rodinnou péči, má třicetileté 
zkušenosti se získáváním, vzděláváním 
a podporou pěstounů a pobočky po 
celé Británii. Občanské sdružení Člo-
věk hledá člověka ji získalo pro part-
nerství.

Unikátní vzdělávací program

Základním pilířem projektu je vy-
tvoření a realizace unikátního vzdělá-
vacího programu pro cílovou skupinu 
profesionálů pracujících s pěstoun-
skými a ohroženými rodinami a dět-
mi i pro samotné pěstounské rodiče. 

Vznik tohoto programu je umožněn 
díky mezinárodnímu projektu, který 
je podpořen z prostředků Evropského 
sociálního fondu a Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR a podpoře Nada-
ce Terezy Maxové dětem. Občanské 
sdružení Člověk hledá člověka připra-
vilo vzdělávací program jediný tohoto 
druhu u nás, který bude zahrnovat 19 
vzdělávacích modulů s tématy např. 
nábor a příprava pěstounů, práce s dět-
mi z jiného sociokulturního prostředí, 
pěstounská péče pro děti se speciální-

mi potřebami, zvládání problémového 
chování dětí v pěstounské péči, podpo-
ra a doprovázení pěstounských rodičů 
apod.

Vyškolení lektoři budou akreditovaný 
vzdělávací program po skončení pro-
jektu šířit dále po celé republice mezi 
další pěstouny a sociální pracovníky. 
Ideálem je zařadit tento výcvik do systé-
mu celoživotního vzdělávání sociálních 
pracovníků. Více na www.clovekhleda-
cloveka.cz. 

ZDROJ: ČLOVĚK HLEDÁ ČLOVĚKA, O. S. 

Účinná podpora pěstounů a ohrožených rodin podle britského vzoru

Cílem průzkumu Žádaní zaměst-
navatelé, který provedla KPMG ve 
Španělsku, bylo zjistit, co motivuje 
vysokoškolské studenty při výběru 
budoucího zaměstnavatele. Studie, 
které se zúčastnilo celkem 345 vyso-
koškoláků z osmi států regionu EMA 
včetně České republiky, zároveň 
identifi kovala pracovní podmínky, 
jež jsou pro studenty důležité, a oče-
kávání studentů ohledně délky setr-
vání u společnosti.

Hlavní kritéria absolventů

Při výběru budoucího zaměstna-
vatele jsou pro současné studenty 
a absolventy rozhodujícími faktory 
profesní rozvoj a možnost kariérního 
postupu. Mladá generace očekává, 
že jí práce poskytne možnost učit se 
a zvyšovat si tím vlastní kvalifi kaci 
i hodnotu na trhu práce. 71 procent 
absolventů se již u prvních kol poho-
vorů velmi zajímá o možnosti kari-
érního růstu v rámci fi rmy. Překva-
pivým zjištěním je skutečnost, že 87 
procent respondentů neočekává, že 

ve svém prvním zaměstnání setrvají 
déle než pět let. Za Českou republiku 
se tak dokonce vyjádřilo celých 96 
procent dotazovaných, což je nejvyš-
ší počet ze všech zkoumaných zemí. 
Tento názor velmi pravděpodobně 
souvisí s tím, že příslušníci mladších 
generací si velmi cení možnosti mo-
bility, a to jak v zeměpisném slova 
smyslu, tak mezi fi rmami. V takovém 
případě nabývá pro zaměstnavatele 
na významu problematika řízení ta-

lentů a péče o ně s cílem udržet nada-
né spolupracovníky ve svých řadách.

Work-Life Balance

Dalším aspektem při výběru první-
ho zaměstnavatele je požadavek, aby 
vykonávaná práce byla pro absolven-
ta motivující a jím vynaložené úsilí se 
setkalo s uznáním. Velkou roli hraje 
také příjemné pracovní prostředí 
a zřetelná je touha získat zkušenosti 
z práce v zahraničí. 89 procent respon-
dentů se domnívá, že zahraniční pra-
covní zkušenosti jsou velmi zajímavé, 
a 74 procent je považuje za prioritu. 
Velmi silným a především novým fak-
torem, který mladí absolventi řeší při 
hledání svého prvního zaměstnání, je 
Work-Life Balance, tedy rovnováha 
mezi soukromým a pracovním živo-
tem. Celých 82 procent respondentů 
považuje tuto rovnováhu za rozhodu-
jící faktor. Z toho je jasné, že nová ge-
nerace absolventů vysokých škol se 
nechce vzdát svých mimopracovních 
aktivit, koníčků a rodinného života.

ZDROJ: KMPG.CZ

Projekt s mottem Zaměstnej a na-
kup má za cíl podpořit zaměstnávání 
handicapovaných občanů. Novinkou, 
kterou tento projekt přináší, je spe-
ciální kalkulačka na www.neziskovky.
cz. Díky ní si mohou podnikatelé 
spočítat, kolik zdravotně postižených 
by měl daný subjekt zaměstnávat a 
v jaké výši může uplatnit náhradní 
plnění.

Na těchto stránkách získají také 
podnikatelé a fi rmy návod, jak při-
stupovat k zaměstnávání zdravotně 
postižených občanů. Chráněné dílny 
se naopak dozví, jak podnikavěji jed-
nat s fi rmami a nabízet jim možnost 
zaměstnání handicapovaných obča-
nů. Nechybí ani pozitivní příklady 
z praxe, odkazy na organizace, které 
mohou pomoci fi rmám se zaměstná-
váním zdravotně postižených, nebo 
na organizace, od nichž je možné 
odebrat zboží nebo služby v rám-

ci náhradního plnění. Zájemci zde 
najdou rovněž nezbytné informace 
z oblasti legislativy. 

ZDROJ: NEZISKOVKY.CZ
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Cílem projektu Podpora náhradní rodinné péče, který realizuje ob-
čanské sdružení Člověk hledá člověka a jehož přípravná fáze začala 
v červnu letošního roku, je zvýšit počet dětí v pěstounské péči a zkva-
litnit život pěstounských rodin v České republice. Toho by se mělo 
docílit pomocí nového vzdělávacího programu pro pěstouny a profesi-
onály pracující v oblasti náhradní rodinné péče a ohrožených rodin. 

Co mladí lidé očekávají od svého zaměstnání?
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Zaměstnej a nakup – podpora 
zaměstnanosti handicapovaných
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Některé důležité údaje (platnost k 1. listopadu 2009)

* hodnoty stanovené zákonem nebo nařízením vlády 
** pramen MPSV; *** pramen ČSÚ; **** pramen ČSSZ
1) důchod vyplácen samostatně (bez současně vypláceného pozůstalostního důchodu)
2) předběžné údaje; 3) pro veřejnou sféru

Bezpečná práce

Úřady práce

Již třetím rokem je v oblasti bez-
pečnosti práce stanovena pro zada-
vatele (investory) staveb povinnost 
zajistit zpracování plánu bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci na stave-
ništi (plánu BOZP). Tato povinnost 
vyplývá ze zákona č. 309/2006 Sb., 
kterým se upravují další požadavky 
bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-
ci v pracovněprávních vztazích a za-
jištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
při činnosti nebo poskytování služeb 
mimo pracovněprávní vztahy, a je 
uvedena v § 15 části třetí uvedeného 
zákona. 

Stavbu realizuje
více zhotovitelů 

Povinnost zajistit zpracování plánu 
vzniká ve třech případech. Prvním je 
situace, kdy zadavatel stavby z důvo-
du naplnění požadavků uvedeného 
zákona určuje koordinátora ve fázi 
přípravy stavby, tzn. je předpokládá-
na realizace stavby více zhotoviteli, 
na stavbu bude vydáno stavební po-
volení nebo ohlášení a rozsah stav-
by přesahuje v zákoně stanovenou 
hranici (500 dní v přepočtu na jednu 
fyzickou osobu). 

V tomto případě je, vedle zákonné-
ho požadavku dle § 15 odst. 2 zákona 
č. 309/2006 Sb., s využitím ustanove-
ní § 7 nařízení vlády č. 591/2006 Sb., 
nejvíce upřesněn obsah plánu. Ve 
zmíněném nařízení vlády (§ 7 písm. 
c) se uvádí: „Koordinátor během pří-
pravy stavby zabezpečuje, aby plán 
obsahoval, přiměřeně povaze a roz-
sahu stavby a místním a provozním 
podmínkám staveniště, údaje, infor-
mace a postupy zpracované v podrob-
nostech nezbytných pro zajištění bez-
pečné a zdraví neohrožující práce...“ 
V tomto ustanovení je dále řečeno, 
že dodržení uvedených požadavků 
zabezpečuje určený koordinátor. Ve 
většině případů lze předpokládat, že 
zadavatel stavby přímo pověří koordi-
nátora zpracováním tohoto plánu. 

Podmínka rozsahu stavby 

Druhý případ, kdy vzniká povin-
nost zajistit zpracování plánu, nastá-
vá, když je splněna podmínka rozsa-
hu stavby (celková předpokládaná 
doba trvání prací a činností je delší 
než 30 pracovních dnů, ve kterých 
budou vykonávány práce a činnosti 
a bude na nich pracovat současně 

více než 20 fyzických osob po dobu 
delší než jeden pracovní den, nebo 
celkový plánovaný objem prací a čin-
ností během realizace díla přesáhne 
500 pracovních dnů v přepočtu na 
jednu fyzickou osobu), ale není ur-
čen koordinátor (např. proto, že stav-
ba je realizována pouze jedním zhoto-
vitelem, jedná se o stavbu svépomocí, 
není vydáno stavební povolení nebo 
ohlášení stavby). 

V těchto případech se většinou 
zpracovává projektová dokumentace. 
Vyhláška č. 499/2006 Sb., o doku-
mentaci staveb, která je prováděcím 
předpisem ke stavebnímu zákonu, 
požaduje, aby plán BOZP byl součástí 

této dokumentace – viz část E bod 1 
písm. h) přílohy č. 1 této vyhlášky. 

V těchto případech nejčastěji za-
davatel stavby využije služeb projek-
tanta, který mu plán BOZP zpracuje. 
Pro jeho obsah platí pouze zákonné 
ustanovení, které uvádí, že „zadava-
tel stavby zajistí, aby před zahájením 
prací na staveništi byl zpracován plán 
bezpečnosti a ochrany zdraví při prá-
ci na staveništi (dále jen ‚plán‘) podle 
druhu a velikosti stavby tak, aby plně 
vyhovoval potřebám zajištění bezpeč-
né a zdraví neohrožující práce. V plá-
nu je nutné uvést potřebná opatření 
z hlediska časové potřeby i způsobu 
provedení“. 

Plán BOZP na staveništi z pohledu předpisů a zadavatele stavby
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Zvýšené ohrožení života
a poškození zdraví 

Třetím případem je povinnost za-
jistit zpracování plánu BOZP tehdy, 
když budou na pracovišti prováděny 
práce a činnosti vystavující fyzickou 
osobu zvýšenému ohrožení života 
a poškození zdraví (viz příloha č. 5 
nařízení vlády č. 591/2006 Sb.). Jed-
ná se např. o práce ve výšce nad 10 m, 
práce v ochranných pásmech, montáž 
těžkých betonových, kovových či dře-
věných dílů, práce nad vodou apod. 

Pro zajištění zpracování plánu vět-
šinou zadavatel přistoupí k tomu, že 
zpracování plánu uloží přímo zho-
toviteli. Jsou však případy, kdy plán 
zpracuje přímo zástupce zadavatele 

(např. půjde o práce v ochranném 
pásmu vysokého napětí, kdy plán 
bude obsahovat opatření chránící za-
městnance před úrazem) nebo bude 
vypracováván ve vzájemné spoluprá-
ci (např. řešení zajištění při práci ve 
výšce v případě, kdy zadavatel umož-
ní instalaci antény na střeše svého 
objektu). Obsah plánu opět vychází 
z výše uvedeného zákonného poža-
davku. 

Dále je podle § 15 odst. 2 zákona 
č. 309/2006 Sb. třeba dbát na to, aby 
plán byl přizpůsoben skutečnému 
stavu a podstatným změnám během 
realizace stavby.

VÁCLAV KÁPL, INSPEKTOR 

OBLASTNÍ INSPEKTORÁT PRÁCE 

PRO JIHOČESKÝ KRAJ A VYSOČINU 

Na konci října bylo bez práce 
498 760 lidí. To je o 2 052 méně než ke 
konci letošního září. Meziročně však 
nezaměstnaných přibylo 187 055. Vy-
plývá to z údajů úřadů práce. Míra re-
gistrované nezaměstnanosti dosáhla 
8,5 %. Byla tak o 0,1 p. b. nižší než 
v září 2009, v meziročním srovnání 
ale byla vyšší o 3,3 p. b. 

Zatímco u mužů míra nezaměstna-
nosti ke konci října zůstala na 7,4 %, 
u žen poklesla o 0,2 p. b. na 9,9 %. 
V absolutních číslech bez práce bylo 
251 011 žen (50,3 % z celkového po-
čtu nezaměstnaných) a 65 108 osob 
se zdravotním postižením (13,1 %). 

Nejvyšší míra nezaměstnanosti 
byla k 31. říjnu 2009 v okresech Most 
(16,1 %), Karviná (14,1 %), Bruntál 
(14,0 %), Děčín (13,9 %), Hodonín 
(13,7 %) a Šumperk (13,6 %). Nejniž-
ší naopak v okresech Praha-východ 
(3,3 %), Praha (3,4 %) a Praha-západ 
(3,8 %). 

Podporu v nezaměstnanosti po-
skytovaly v říjnu 2009 úřady práce 
174 214 uchazečům o zaměstnání, 
tedy 34,9 % osob vedeným v evidenci. 
O měsíc dříve podporu v nezaměst-
nanosti dostávalo 35,5 % uchazečů 
o zaměstnání, v říjnu 2008 to bylo 
33,8 %.   

Harmonizovaná míra nezaměstna-
nosti, kterou zpracovává EUROSTAT 

pro mezinárodní srovnání, dosáhla 
v České republice letos v září 6,9 %. 
Byla tak o 2,0 p. b. nižší, než je prů-
měrná hodnota za EU27. Nižší ne-
zaměstnanost mělo jen šest států 
EU27: Nizozemsko 3,5 %, Rakousko 
4,5 %, Kypr 5,4 %, Lucembursko 6,3 %, 
Slovinsko 5,7 % a Dánsko 6,2 %. 

Úřady práce evidovaly k 31. říjnu 
2009 celkem 38 803 volných pracov-
ních míst. Na jedno volné pracovní 
místo nyní připadá v průměru 13,9 
uchazečů, z toho nejvíce v okresech 
Jihlava (73,1), Děčín (72,5), Prostějov 
(53,5), Teplice (52,0), Přerov (44,0) 
a Třebíč (42,6). 

Bližší informace o vývoji nezaměst-
nanosti jsou v elektronické formě 
zveřejněny na adrese http://portal.
mpsv.cz/sz/stat.

(TZ)

Nezaměstnanost se v říjnu 
snížila na 8,5 %
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8 |Ze světa

Rychlý růst mezinárodní konkuren-
ce a zvýšení cen energií po prvním 
ropném šoku v roce 1973 měly za ná-
sledek téměř univerzální pokles tradič-
ní výroby, do té doby páteře národních 
ekonomik, což byla současně hlavní 
základna odborového hnutí. Národní 

systémy kolektivních pracovních vzta-
hů se musely přizpůsobit odlišnému 
prostředí a zvládnout nové úkoly.

V Belgii měla tato krize dramatický 
dopad na kolektivní vyjednávání a jiné 
formy sociálního dialogu, a to zejmé-
na po roce 1975. Chybějící konsenzus 

mezi sociálními partnery v otázkách 
snižování nákladů práce a stavu za-
městnanců způsobil ztroskotání tradič-
ního celostátního meziodvětvového di-
alogu. Vláda přijala drastická opatření, 
prosadila dalekosáhlou příjmovou po-
litiku, zmrazení mezd a omezení účin-
ků dojednaných doložek týkajících se 
životních nákladů. Nakonec se kom-
binací legislativních a dojednaných 
opatření dosáhlo zmírnění mzdových 
požadavků. V únoru 1981 byly přijaty 
nové právní předpisy, předepisující 
povinné omezení mzdových požadav-
ků v situacích, kdy odbory nemohly 
dospět k dohodě se zaměstnavatelem. 

Dobře známý příklad Irska uka-
zuje, že sociální dialog, zvláště je-li 
podpořen státem, může úspěšně re-
agovat na vážné ekonomické potíže. 
Za situace vážných strukturálních 
problémů, vysoké nezaměstnanosti 
a infl ace uzavřeli sociální partneři 
společně s vládou v roce 1987 Pro-
gram národní obnovy, který byl prv-
ní v následné řadě tripartitních do-
hod. První program se týkal hlavně 
mezd (odbory snížily své požadavky 
výměnou za daňové úlevy), násled-
né dohody však rozšířily svůj obsah 
a týkaly se dalších sociálních a eko-
nomických otázek.

V Itálii byla ekonomická recese 
spojena s převratnými změnami ve 
struktuře a obsahu kolektivního vy-
jednávání. Stát zasahoval různými 
formami při řešení celostátních ko-
lektivních sporů: přijímáním dojed-
naných právních předpisů a od roku 
1980 účastí v hlavních tripartitních 
dohodách. Tripartitní dohody z let 
1983 a 1984 se týkaly nejen automa-
tické indexace mezd, ale také otázek 
podpory zaměstnanosti, zkrácení 
pracovní doby a regulace trhu práce. 
I v 90. letech Itálie pokračovala ve vy-
užívání tripartitních dohod (paktů).

Sociální dialog v dobách krize: lekce z minulosti
Třicet znamenitých let po druhé světové válce charakterizovaných ekonomickým růstem, 
téměř plnou zaměstnaností a zvyšující se životní úrovní ve většině průmyslově vyspělých zemích 
bylo vystřídáno obdobím ekonomického poklesu, vysoké inflace, rostoucích rozpočtových 
deficitů a zvyšující se nezaměstnanosti. 

I data shromážděná z jiných zemí 
jsou varující. Například ve Španělsku 
se trh nemovitostí rozkolísal v po-
lovině roku 2007 a v loňském roce 
zaniklo ve stavebnictví 500 000 pra-
covních míst. Ve Velké Británii zanik-
lo 100 000 pracovních míst a v Irsku, 
kde byla předtím vysoká konjunktu-
ra, se počet pracovních míst snížil 
o 15–20 %. Propouštění bylo hlášeno 
i z jiných částí světa, například z Aus-
trálie, Keni, Jižní Afriky a z Karibské 
oblasti, kde se zastavily investice 
do oblasti cestovního ruchu. Pro-
pouštění zaznamenaly i Rusko a Čína, 
kde podle šetření ILO zaniklo více 
než 10 % pracovních míst.

Stavebnictví široce využívá méně 
kvalifi kované a málo placené dělníky 
a celosvětově je hlavním zaměstnava-
telem migrujících pracovníků. OECD 
ve své publikaci International Migra-
tion Outlook publikované v září t. r.
uvádí, že migrující pracovníci jsou 
silně zastoupeni ve stavebnictví na-
příklad v Rakousku, Česku, Francii, 
Řecku, Maďarsku, Irsku, Itálii, Špa-
nělsku, Švýcarsku a ve Spojených stá-
tech. Migrující pracovníci byli všude 
také nejvíce postiženi a pokles výroby 
pro ně znamenal nejen ztrátu živobytí, 
ale i práva na pobyt v zemi, kde praco-
vali. Ve státech Perského zálivu, kde 
tvořili základ pro probíhající boom 
ve stavebnictví, přišlo v roce 2008 
o práci odhadem 150 000 zahranič-
ních pracovníků. Ze stejných důvodů 

odešlo nedávno z Ruska do své vlasti 
více než 20 000 tureckých stavebních 
dělníků. Postižení pracovníci jen zříd-
ka najdou rovnocenné uplatnění ve 
svých mateřských zemích. 

OECD se ke krátkodobému vyu-
žívání migrujících pracovníků staví 
velmi kriticky. Vyzývá, aby migrace 
byla řízena komplexně s delší per-
spektivou. Uvádí, že potřeba nízko 
kvalifi kovaných pracovních sil v ze-
mích OECD bude trvalá a že cyklic-
ké vlny dočasných migrantů obsa-
zujících stejná pracovní místa jsou 
neefektivní.

Nedávná zpráva ILO obsahuje 
některá možná opatření v tomto 
sektoru. Vyzývá k odvětvovému so-
ciálnímu dialogu, který by se zabýval 
pracovními a sociálními aspekty kri-
ze se zvláštním zaměřením na mig-
rující pracovníky a malé podniky. Až 
dosud se státní politika zemí zaměřo-
vala jen na domácí úroveň a nebrala 
v úvahu globální odvětvové aspekty. 
Tuto mezeru by měl vyplnit odvětvo-
vý dialog na globální úrovni.

PŘEKLAD: ZDENĚK DRABEŠ

ZDROJ: WORLD OF WORK, THE MAGAZINE OF THE ILO, 
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Na příběh automobilového prů-
myslu je možné nahlížet jako na 
důležitý prvek vývoje průmyslové 
výroby v 20. století, zejména v sou-
vislosti se zavedením montážních 
linek a realizací teorií spočívajících 
v rozdělení práce na úseky. Bylo 
to také odvětví, kde došlo k vý-
znamným kolektivním konfl iktům 
a k úsilí o sociální partnerství. 

Velký vliv i na další sektory

Dnešní automobilový průmysl 
je v mnohých zemích důležitým 
zaměstnavatelem. Statistiky ILO 
(International Labour Organization 
– Mezinárodní organizace práce) 
ukazují, že v roce 2004 zaměstnával 
celosvětově asi 8,4 milionu pracov-
níků (včetně výroby komponen-
tů). To by samo o sobě bylo dost 
k posouzení velikosti současných 
problémů v tomto odvětví, ale vý-
roba motorových vozidel nepřímo 
vytváří zaměstnanost v dalších sek-
torech, zejména v hutnictví. V USA 
byl počet takto závislých pracov-
ních míst odhadnut na 3,3 milionu. 
Proto mají výkyvy v odbytu tak 
rozsáhlé důsledky. Celosvětové 
úhrny prodeje poklesly z vrcholu 
70 milionů vozidel v roce 2007 asi 
na 56 milionů. Údaje ILO ukazují, 
že v porovnání prosinec 2007–pro-
sinec 2008 se úhrny prodeje snížily 
ve Španělsku o 50 %, v USA o 35 % 
a v Japonsku o 22 %. Celosvěto-
vá výroba na počátku roku 2009 
ve srovnání s lednem 2008 byla 
o 25 % nižší. Když se počet pracov-
ních míst sníží stejným procentem, 
mohlo by zaniknout více než jeden 
milion míst. Ve Spojených státech 
jsou ohroženi i důchodci z tohoto 
odvětví, protože důchody a dávky 
zdravotní péče fi nancují jejich býva-
lí zaměstnavatelé.

Kde hledat nové příležitosti

ILO vyzývá, aby se krize stala 
podnětem pro snížení závislosti na 
sloučeninách uhlíku a pro vytváření 

„zelených“ pracovních míst. Mnohá 
přijatá opatření jsou již směrována 
ve prospěch investic do vozidel 
přátelských životnímu prostředí. 
Vyžaduje to investice do výzkumu 
a vysoce kvalifi kované pracovníky. 

Zvláštní pozornost je proto nut-
né věnovat jejich školení. Hlavní 
světoví výrobci již přišli s modely 
nízkoemisních (hybridních) aut 
a v dubnu t. r. se jich na domácím 
trhu v Japonsku poprvé prodalo víc 
než konvenčních.

Důležitým znakem možného 
budoucího vývoje je snaha odbo-
rových svazů podílet se bezpro-
středněji na určování směru vývoje. 
Svědčí o tom například jednání ve 
fi rmě Daimler o konverzi podílů za-
městnanců na zisku v kapitálovou 
účast. Zaměstnanci by perspektiv-
ně představovali akcionáře mající 
dlouhodobý zájem na prosperitě 
fi rem. Takováto konverze by proto 
zapadala do celkových snah spočí-
vajících v omezení tlaku investorů 
na dosažení krátkodobého zisku.

Některé závěry z květnového 
zasedání expertů ILO

Převládající model řízení fi rem 
navazoval na širší fenomén fi nanco-
vání korporací. V jeho rámci se ve-
doucí pracovníci soustřeďovali na 
ziskovost a hodnotu pro akcionáře 
na úkor střednědobých investic do 
výzkumu. V důsledku toho automo-
bilový průmysl dosud nedostatečně 
reaguje na výzvu omezit závislost 
na ropě.

V případech, kdy fi remní zaměření 
na krátkodobé dosažení zisku a pře-
suny nákladů zastínilo solidní fi nanč-
ní a technologickou praxi, způsobilo 
to zranitelnost fi rem a pracovníků 
a neshody mezi vedením a pracov-
níky, kteří měli být spíše partnery 
v hledání východisek z krize.

Krize nepůsobila stejně na všech-
ny země, fi rmy a zaměstnance. Do-
pad krize ve Spojených státech byl 
mnohem větší než v Evropě a Ja-
ponsku. Rozdílný trend také pozo-
rujeme v nově se industrializujících 
zemích. V Číně, Indii a Brazílii ros-
te výroba i domácí poptávka na vý-
robky dlouhodobé spotřeby včetně 
automobilů. Očekává se, že dojde 
k dalším fúzím a akvizicím a ně-
které nové fi rmy, například v Indii 
a Číně, pravděpodobně dosáhnou 
celosvětového významu.
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V Nizozemsku došlo od 70. let 
až do poloviny 80. let k prudkému 
růstu nezaměstnanosti. Zvýšily se 
úrokové sazby a rozpočtový defi cit. 
Tyto potíže představovaly výzvu pro 
holandský „stát blahobytu“ a tradiční 

„polder system“, který byl založen na 
kompromisu v modelu sociálního di-
alogu a získání veřejné podpory pro 
opatření státní politiky. Vztahy mezi 
zainteresovanými skupinami se zhor-
šily a dohoda mezi odbory a zaměst-
navateli se zdála být nemožná. Přesto 
se v roce 1982 podařilo dosáhnout 
známé Wasenaar dohody, která zna-
menala obrat v boji proti ekonomické-
mu poklesu a vysoké nezaměstnanos-
ti v 70. a 80. letech. Došlo k oživení 
trhu práce a zvýšení zaměstnanosti. 

Japonsko vstoupilo do období re-
cese v polovině 70. let. V mnohých 
odvětvích, například v hutnictví, loďař-
ství a strojírenství, došlo k propouštění 
pracovníků. Na rozdíl od většiny prů-
myslově vyspělých zemí však Japon-
sko prošlo tímto obdobím bez vysoké 
infl ace, vysoké nezaměstnanosti a bez 
stávek. Někteří pozorovatelé soudí, že 
japonský systém kolektivního vyjedná-
vání založený na propracovaném sys-
tému společných konzultací usnadnil 
transformaci a modernizaci japonské 
ekonomiky a umožnil, že se země vy-
hnula velkým sociálním konfl iktům.

Ani ekonomika Spojených států 
na tom nebyla v 80. letech nejlépe. 

Současné zavádění inovací a snižo-
vání nákladů v reakci na zahraniční 
konkurenci vyvolalo velký tlak na 
systém kolektivních pracovních vzta-
hů. Dominantní otázkou při kolektiv-
ním vyjednávání bylo, jak nejlépe za-
chovat pracovní místa a jistotu příjmu. 
Mnohé kolektivní smlouvy z 80. let 
čerpaly ze známých technik, jak čelit 
ekonomickým potížím, jako jsou na-
příklad včasné oznámení připravova-
ných změn, přeškolování, výplaty od-
stupného, přesuny pracovníků mezi 
závody, příspěvky na přestěhování, 
dodatkové dávky v nezaměstnanosti, 
doložky o postupném uvolňování za-
městnanců a zaručené roční mzdy.

Krize může rozvrátit 
i osvědčené systémy

A jaké vyplývá hlavní poučení ze 70. 
a 80. let pro kolektivní vyjednávání 
a pracovní vztahy? Krize může roz-
vrátit i osvědčené tradiční systémy. 
Tato narušení jsou však dočasná, po-
kud mají systémy schopnost přizpů-
sobit se, mají dobré institucionální 
zázemí a podporu vstřícné státní po-
litiky a je-li společná vůle k dosažení 
kompromisu. Jak demonstruje pří-
klad Irska, využití sociálního dialogu 
jakožto nástroje k čelení krize může 
nastartovat počátek značně dlouhé-
ho období prosperity.
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Jak pomoci automobilovému 
průmyslu?

Krize ve stavebnictví postihuje 
zejména migrující pracovníky

Na stavebnictví dopadla současná ekonomická krize velmi tvrdě. Jak ILO (International Labour 
Organization – Mezinárodní organizace práce) uvádí, v loňském roce přišlo v tomto odvětví o práci 
pět milionů lidí. Stavebnictví bylo první obětí problémů se splácením hypoték, které odstartovaly 
krizi ve Spojených státech. V období mezi zářím 2006 a posledním čtvrtletím 2008 tam zaniklo 
přibližně 780 000 pracovních míst. 
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